

Số: /BC-BVTT

Kon Tum, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện các hoạt động
thích ứng với biến đổi khí hậu năm 2024

A. THÔNG TIN CHUNG

- Tên cơ quan báo cáo: Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum.
- Kỳ báo cáo:
 - Đối với các hoạt động chuyên môn từ ngày 01/01/2024 đến 30/10/2024.
 - Đối với các văn bản từ ngày 01/7/2023 đến 30/10/2024
- Họ tên người tổng hợp: Nguyễn Quốc Bảo
Thông tin liên hệ: Điện thoại 0962.356.557.
E-mail: quocbao250696face@gmail.com

**B. KẾT QUẢ GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG THÍCH ỨNG
VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU**

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách (chỉ tính từ năm 2019 đến nay)

Không thuộc phạm vi trách nhiệm của đơn vị.

2. Xây dựng và ban hành chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án.

3. Xây dựng và ban hành tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật địa phương, quy định, hướng dẫn kỹ thuật

Không thuộc phạm vi trách nhiệm của đơn vị.

4. Xây dựng báo cáo về thích ứng với biến đổi khí hậu

Bảng I-4.1. Danh mục các báo cáo ở các cấp về thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh đã và đang xây dựng

[Liệt kê các báo cáo trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh có liên quan BDKH đang xây dựng và đã hoàn thành]

TT	Danh mục các báo cáo về thích ứng với biến đổi khí hậu	Tình trạng	
		Đang xây dựng	Đã hoàn thành

1	Báo cáo kết quả hưởng ứng hành động ứng phó biến đổi khí hậu năm 2023	Báo cáo số 179/BC-BVTT ngày 01/11/2023
---	---	--

5. Lồng ghép nội dung thích ứng biến đổi khí hậu vào chiến lược, quy hoạch, kế hoạch ở địa phương/vùng

Bảng I-5.1. Danh mục chiến lược, quy hoạch, kế hoạch được rà soát và lồng ghép nội dung biến đổi khí hậu ở địa phương/vùng

TT	Tên chiến lược, quy hoạch, kế hoạch	Nội dung BĐKH được lồng ghép
1	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Môi trường Thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023. - Kế hoạch thực hiện các biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa đến năm 2025. 	<ul style="list-style-type: none"> - Hạn chế sử dụng chất thải nhựa; Thải bỏ chất thải đúng quy định. - Trồng cây xanh và cây tiểu cảnh trong các phòng làm việc, hành lang và khu vực làm việc tạo môi trường xanh nơi công sở
2	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch & Vệ sinh môi trường năm 2023. 	Giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh chung trong phòng, môi trường xung quanh.

6. Hoàn thiện tổ chức, bộ máy và nhân lực ứng phó với biến đổi khí hậu ở địa phương/vùng

Không thuộc phạm vi trách nhiệm của đơn vị.

II. TĂNG CƯỜNG KHẢ NĂNG CHỐNG CHỊU, NĂNG LỰC THÍCH ỨNG VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU TRONG CÁC LĨNH VỰC

7. Y tế và sức khỏe cộng đồng

Bảng II-7.1. Kết quả xây dựng, nâng cấp cơ sở y tế, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh tại các vùng có nguy cơ tác động của biến đổi khí hậu, thời tiết cực đoan trên địa bàn tỉnh.

TT	Tên cơ sở y tế, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh	Địa điểm	Xây mới	Nâng cấp	Kinh phí (tr. đồng)
1	Không có				

Bảng II-7.2. Số lượng cơ sở y tế, khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh được cung cấp trang thiết bị dự phòng và điều trị các bệnh liên quan đến biến đổi khí hậu

TT	Tên cơ sở y tế, khám chữa bệnh	Địa điểm	Kinh phí đầu tư trang thiết bị (tr. đồng)
1	Không có		

Bảng II-7.3. Kết quả dự báo, cảnh báo dịch bệnh, các nguy cơ sức khỏe do thời tiết, khí hậu cực đoan

TT	Tên bản tin phát hành	Số lượng (bản tin)	Ngày phát hành	Phạm vi dự báo, cảnh báo (tên khu vực)
1	Không có			

III. GIẢM NHẸ RỦI RO THIÊN TAI, GIẢM THIỂU THIẾT HẠI DO BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU

Bảng III-2.1. Tổng hợp tổn thất, thiệt hại do biến đổi khí hậu và thời tiết cực đoan trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh/ khu vực

TT	Loại tổn thất, thiệt hại	Đơn vị tính	Giá trị thiệt hại
1	Không có		

Bảng III-2.2. Số lượng và tỷ lệ người dân có bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh

TT	Hạng mục	Số lượng người dân	Tỷ lệ % trên tổng dân số	Tỷ lệ nữ (%)
1	Không thuộc phạm vi			

IV. NGUỒN LỰC ĐẦU TƯ CHO THÍCH ỨNG VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU

Bảng IV. Kết quả nguồn lực đầu tư và quản lý, sử dụng nguồn lực đầu tư cho thích ứng biến đổi khí hậu trong lĩnh vực y tế

TT	Hạng mục đầu tư	Kinh phí (tr. đồng)	Tỷ lệ giải ngân (%)

1	Ngân sách nhà nước/ Ngân sách của tỉnh	Không có	
2	Vốn hỗ trợ quốc tế (ODA vốn vay và không hoàn lại)	Không có	
3	Vốn từ khu vực tư nhân	Không có	

V. KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ HỢP TÁC QUỐC TẾ

1. Nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ

Bảng V-1.1. Danh mục chương trình, đề án, dự án nghiên cứu khoa học và ứng dụng công nghệ trên địa bàn tỉnh có liên quan đến thích ứng với BĐKH

TT	Tên chương trình, đề án, dự án nghiên cứu khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh	Kinh phí đã cấp hoặc dự kiến (tr. đồng)
1	Không có	

2. Hợp tác quốc tế

Bảng V-2.1. Danh mục các chương trình, dự án hợp tác quốc tế có liên quan đến thích ứng với BĐKH

TT	Tên chương trình, dự án hợp tác quốc tế	Thời gian thực hiện	Địa điểm thực hiện	Kinh phí (tr. đồng)
1	Không có			
2				

VI. ĐÀO TẠO, TUYÊN TRUYỀN, NÂNG CAO NHẬN THỨC

Bảng VI-1.1. Kết quả đào tạo, tập huấn bồi dưỡng về biến đổi khí hậu

TT	Hạng mục	Đơn vị tính	Số lượng	Tỷ lệ nữ (%) được đào tạo
1	Số lượng cán bộ, nhân viên ngành y tế trên địa bàn tỉnh được đào tạo, tập huấn bồi dưỡng về BĐKH	Người	00	00
2	Số lượng cơ sở giáo dục, đào tạo trong ngành y tế trên địa bàn tỉnh có bài giảng, chương trình giảng dạy về BĐKH	Cơ sở	00	00

Bảng VI-1.2. Kết quả hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu : Không

C. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN, NHỮNG KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ KIẾN NGHỊ

1. Đánh giá kết quả thực hiện

- Bệnh viện đã thực hiện tốt các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về ứng phó với biến đổi khí hậu phần nào làm thay đổi nhận thức, hành vi của nhân viên y tế về bảo vệ môi trường.

2. Khó khăn, tồn tại

- Chưa được tập huấn chuyên môn về hành động biến đổi khí hậu nên công tác triển khai còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

- Kinh phí thực hiện Chương trình biến đổi khí hậu không có, các nguồn lực bệnh viện còn hạn chế.

3. Kiến nghị: Không có./.

Nơi nhận:

- TT KSBT tỉnh;
- Lãnh đạo BVTT;
- Lưu VT, TCHCKHTC.

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Khuê